³⁵ *Mikrotechne, seu medulla rhetoricae Tullianae extracta de corpore librorum M. Ciceronis de doctrina dicendi; libri autem sunt tres*, Norimbergae, Gerlach, 1575 y *De elocutione libri tres*, Argentorati, Rihelius, 1567.

Quot sunt partes officii oratorii, sive totius Rhetoricae? Quinque, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. (*ibid.*).

El tratadista adopta explícitamente la actitud preceptiva:

Quibus modis illa omnia assequemur? Tribus modis: arte, imitatione, exercitatione. Quid est ars? Ars est praeceptio, quae dat certam viam rationemque dicendi (p. 13).

A la manera de una gramática, define el acceso a la norma de la lengua en dos fases, pasiva, mediante la enseñanza (*certam viam rationemque*), pero también activa, a través de la imitación del uso lingüístico prestigioso y el ejercicio (*exercitatio est assiduus usus, consuetudoque dicendi*). Esta distinción en tres fases necesarias para la competencia retórica se encuentra en un autor del primer humanismo procedente de Italia, muy divulgado, como fue Agustín Datho o Dacho de Siena³⁶: *ars, imitatio, exercitatio*.

Presenta también el nuevo *genus didascalicum*, reconocido conjuntamente con los tres tradicionales en la retórica, pero tomado, en su método, de la dialéctica:

Didascalicum appellatum est, quod etsi ad Dialecticam pertinet, non tamen, ubi negotiorum genera recensentur, recte praetermittitur. [...] Quod ad docendum maxime adhibetur, cuius tractationem orator a Dialectica methodum accipit (p. 27).

Para este género se selecciona una disposición adecuada:

Quae est collocatio in genere didascalico? Servatur in hoc genere naturalis illa collocandi ratio, cuius ordo est idem fere, qui locorum, ut cum a definitione exorsi ad divisiones, a divisione ad causas, a causis ad effecta, ab effectis ad coniuncta, et ab his ad contraria, aliosque locos insitos progrediamur; deinde, si opus sit, ad assumpta dilabimur, atque ita docendum rem totam explicamus, idque tam in coniuncta, quam in simplici quaestione locum habet. Cuius rei exemplo esse possunt libri Ciceronis de Officiis, et eiusdem Tusculanae, Academicae et de Finibus bonorum et malorum (p. 91).

La fidelidad a Cicerón le lleva incluso a recoger las recomendaciones sobre el número oratorio (pp. 127-29), a pesar de que Melanchthon y Bucoldia-

³⁶ *Clarissimi ac praestantissimi philosophiae doctoris Augustini Dachi Senensis de variis loquendi figuris, sive de modo scribendi ad Andream Senensem ysagogicus libellus minor sive novus*, Leipzig, 1501.